De Systemate causalitatis, sive influxus physici. 177

cum volumen per alias explicare, obscuramus (ib. p. 1. ep. 69.). Denique in his, quae ad Henicum Morum scribit: Ut non dedecet hominem philosophum putare, Deum posse corpus movere, quoniam non potest. Deum esse corporeum; ita etiam eum non dederet aliquid simile de aliis substantiis incorporeis judicare. Et quamvis existimem nullum agendi modum Deo, et creaturis univoce convenire; fateor tamen, me nullum in mente nostra ideam reperire, quae representet modum, quo Deus et Angelus materialium potest movere, diversam ab ea, quae mihi exhibet modum, quo ego per meam cogitationem corpus meum movere me posse nisi conscius sum. Hic quamquam rem conficer videantur, addam testimonium diuinorum clarissimorum, ac genuinorum ipsius discipulorum, Ludovici de la Forge medici Sal-muriensis, et Domini Clereslier: prior tractatus de homine a Cartesio editum eruditissimis annotationibus illustravit, ac in libro de mente humana a se conscripto fusione oratione demonstrat, non rejectum, verum emendatum, et constabilium fuisse a Cartesio influxum physicum; posterior in epistola ad laudatum Ludovicum de la Forge docet, animam non quidem novum in corpore motum producere posse; pollere eam tamen facultate motum spiritum determinandi, ut huc potius, quam illic affluant, corporisque membra moveant atque istud se a magistro suo Cartesio didicisse aperire proficit. Inde quoque Leibnitius contendit doctissime Cartesium (Essai sur la Théod., p. 1. §. 60.), per animas in corpus influxum minime quidem laedi posse illam naturae legem, quae eamdem semper in hoc universo quantitate motus conservari jubet, posse tamen animas facultatem competere, qua motum, qui in corpore sunt, directionem motet; non secus, ac eques, qui tametsi equo, cui insidet, nihil virum tribuat, eum tamen regit, ejusque vires, quo sibi luhet, dirigit. Atque ex his satis manifestum esse opinor, causas occasionales nullum in Cartesio patrum habuisse, quamvis dubium remaneat, utrum verae movendi facultatem, an vero solam potentiam dirigendi motus in corpore aliunde excitato animas tribuerit: contra ligitur, ac Dariesius, aliqui putant, lege ille de eadem motu quantitate conservanda ad deducendas solum motum regulas in conflicto corporum observandas, non item ad tollendum influxum physicum usus est, quod ex ejus quoque philosophiae principiis perspicue intelligitur (P. 1. art. 37.).

RESPONDENTUR OBJECTIONIBUS, CONTRA SYSTEMA GENERATIM.

Schol. 2. Quae ab adversariis hoc loco opponuntur, ad tria summa capita revocari possunt: alia generativi contra ipsum systema; non minima alia vel contra actionem corporis in animam, vel contra actionem animae in corpus pugnare ipsisvidentur; siqulis perlustratis congruae responsiones suppeditabimus.

1) Acerbe Wolffius (Psych. rat. s. 3. c. 1. §. 556.) contendit systema mundi reapse nullum esse: nam qui dicit animam in corpus, hocque

in illam agere, simul tamen actionis hujus modum ignoramus (quod aliqui a quovis fatidum esse putat), illi affirmat mutationes in corpore, et anima coexistere, quia coexistunt: nullam nempe talis aliam actionis naturae ideam habet; quam quae coexistentiae mutationum in corpore, et anima responderet.

¶ Tametsi mutuae actionis modum penitus ignoraremus, quod tamen falsum esse ex §§. 189. 197. patet, tibilo minus falleretur Wolfius, cum putat nobis haec duo idem sonare: *animam agere in corpore, ac vicissim, et mutationes in corpore, et anima simul coexistere*. Diversa quippe haec nobis sunt siue causa, et effectus; coexistentiam mutationum in corpore, et anima effectuisti esse, cuius causa mutua actio sit, statuimus: quare duas, easque diversas ideas habemus, quarum una causae, altera effectus responderet. Nonne Wolfus nobiscum asserit perceptionem effectus esse vis representativa, qua anima pollet? Et nonne modum, quo ea vis agat, nobiscum etiam ignorat? Probabitur igitur hanc argumentationem: Wolfus ait, vim animae representativam efficiere perceptionem, modum tamen hujus effectus ignorat: ergo Wolfus affirmit, vim representativam efficiere perceptionem, quia effectus est, percipere, quia percipit? Note itaque Wolfus: questio in praesenti haec est: unde et quomodo fit, ut *tam arcum sit animam inter, ac corpus commercium?* Cai nos respondemus: *qua anima in corpus, et hoc in illam agit.* En systema, quo hujus commercii ratione reddimus. Ceterum, etsi in modo hujus actionis mutuae multa adhuc obscura, et incognita sint, nequit tamen haec ignorantia nobis vitio dari: minus propriea totum systema rejicit: nonne harmonia prestatibilita, ac praesertim ille corporis mechanismus, obscurissima sunt? Cur igitur eam Wolfus non rejicit (ib. §. 43.)? At mutua actio probari neguit; demus: quid igitur? Hypothesis physiologica: quale hocce est sistema, ipso Wolfi monente, probari non debet, satis est, ut pugnatio non contineat, utique cum phenomenis consentiat: actio igitur mutua verum est in sistema, etsi nulla ratione probari posset; nos tamen argumentis valde probabilibus, quae nimirum pro reali dependentia pugnat (§. 177.), eadem constabilius. Atque ex his confitetur actionem mutuam corporis, et animae quod substantiam minime ignotam esse, tametsi fortasse *quod modum ignota convenienter dici possit, quod nequam obest* (ib. §. 579.).

2.) Cum duce suo Leibnitio ordinem naturae convelli, legemque principiam de perpetua ejusdem virium vivarum quantitatibus in hoc universo conservatione per influxum physicum, violari queritur: si anima, aut, agat in corpus, oritur quedam vis in parte materiae, quae ex alia in eam derivata non est, augetur prouinde virium vivarum in hoc universo quantitas: si contra corpus agat in animam, vis quedam motrix in gratiam animae perit, quae ante in quadam materiae parte inerat, unde virium vivarum quantitas minuitur.

¶ Multa hio evolunda sunt: primum vis *morta* dicitur, quae in solo conatu ad motum consistit, atque ob praesens impedimentum effectum non consequitur, qualis est in globo, cui funiculo in aere retinetur, vis *viva* est, quae cum actuall motione conjugitur, ut cum corpus ex alto labitur. Deinde vis *viva* hodie a physicus non distinguuntur a quantitate motus, quae factum est ex massa in celeritatem, atque jam fere in demonstratis habetur, omnes illos, qui olim cum Leibnitio vires vivas per factum ex massa in quadratum celeritatis mensurafl contendebant, in paralogismum lapsos fuisse. Jam porro virium mortuarum quantitatem constanter eandem esse in hoc universo hoc sensu certum est, quod vires substantiarum simplicium in se spectatae, et abstractando ab effectu semper sint eadem, siue ipsae substantiae eadem permanent, neque huic legi influxus physicus adversatur. Quod autem ad virium vivarum, seu motu quantitatem attinet, existentia similis legis universalis nec a priori, nec a posteriori demonstrari potest: quin eandem non extaret, vel inde colligatur, quod ipse Wolfus contra Cartesium demonstraverit (*Mechan.* §. 586.), non in quovis corporum confictu eandem motus quantitatem permanenter. At denus etiam hanc legem in conflictibus corporum, pro quibus eam Wolfus demonstrare nititur, obtinere (*Cosmol.* §§. 480. 486. 487.), erit continuo consequens, et ipsa etiam ad mutuas animae, ac corporis actiones pertinet? An non pro his alias a Conditore leges constitui poterant (vid. *cosm.* §. 87. sch. 2.)? Et denique si influxus ea, qua dixi ratione intelligatur, utilitas ratioinari. Wolfiani plane perspicitur; nulla enim est virium transfusio; nulla vix motrix in gratiam animae perit, neque ex anima in corpus vis quaequam transiit: motiones solum cerebri animam ad perceptions; anima subtilissimum cerebri fluidum ad motum determinat. Quis queso philosophorum eum non rideret, qui serio contendet, ex globo incurrente in quiescentem vim motricem transfundi?

CONTRA ACTIONEM CORPORIS IN ANIMAM.

3.) Actionem corporis in animam tam cum eius simplicitate, quam immortalitate pugnare contendunt ali: hoc ideo; quia cum in hac hypothesi anima in cogitando reapse a corpore penderet, non videtur ipsa separata a corpore cogitare, prouinde nec vivere posse. Illud vehementer urget Leibnitius (*Act. erud. Lips.* c. 7. *suppl. sect.* 11. p. 550. *Leib. princ. phil. theor.* §. 15. p. 76.) putans conceptum non posse, quoniam monas per aliam monadem, aut rem quamcumque creatam alterari, et in statu suo interno mutari queat; cum in simplici neque motus intestinus concitari, nec quidpiam transponi, nec ipsum augeri, aut minui possit. Simili fere argumentatione Hanchius quoque utitur.

¶ Dependentia haec animae a corpore non ex ipsius natura, sed ex unione illius cum corpore, quae a sola Dei voluntate pendet, profuit: quare non interna, sed externa solum, et contingens est (vid.

§. 147. sch. 2. n. 3.). Nonne insipiens fuerit, qui putaret se in aper-to campo solem non visurum, quod fenestris careat, per quas ante in cubiculo constitutus eum asperxerat? Sapientius Cicero (*Qg. tu-sc. l. 2. c. 20.*): ea profecto tunc multo priora, et dulciora certe-nentur, cum quo natura fert, liber animus pervenerit; nam nunc quidem, quamquam foramina illa, quae patent ad ani-mum a corpore, nullissima artificia natura fabricata est, tamen terrenis, concretisque corporibus sunt interspacia quo-dammodo: cum autem nihil erit praeter animum, nulla res ob-jecta impedit, quoniam percepit, quale quidquid sit.

Quod autem ad simplicitatem: etsi in monade, seu ente simplice non dentur partes, quae moveri, aut transponi possint, aliae tamen sunt mutationes in ipsis possibilis, nomine perceptions, et app-e-titiones animae etiam in systemate harmonia praestabilitae sunt verae, as internae ejus mutationes? Nihil autem vetat, ut harum mutationum aliqua ratio in alia monade, vel etiam in ente compo-sito continetur; quod si sit, jam monas ab altera aliquo modo al-terari, et quoad statum internum mutari dicenda erit. Planum igit-ur est, nihil officere simplicitati animae, si ea ab ideis materia-libus ad elicendas sua vi has potius, quam alias perceptions, haecque potius, quam alio tempore determinetur.

4.) Ex eo, quod effectus integer causas plenam aequipollat, Bulfin-gerus (*Tract. de harm. prael. §. 37. seqq.*) hoc systema rejicit. Per effectum integrum intelligit, quidquid ab actione causae pro-ficietur; sive illa superando corporum renis impendatur, sive aliud insuper effectum producat: per causam plenam vires eas omnes, et solas, quae integro effectui producendo impenduntur. Tum vero admisso influxu physico putat consequens esse, ut effec-tus integer causam plenam exuperet; integer quippe effectus vi-rii corporis esset motus, tamen ab iisdem viribus deberet pra-e-terea perceptio in anima effici.

5.) Cum motiones cerebri nequamquam perceptions efficient, sed so-lum animam ad eas vi sua efficiendas determinent, numquam causa-sam plenam effectus integer superabit; motus enim erit effectus integer virtutis corporis; et perceptio erit effectus integer virium animae. Sed etiam si daremus perceptions animae a viribus cor-pori effecti, nec tamen in absurdula hac hypothesi effectum causa-sa major em extundet Wulffingerus, hoc quippe easi motio cere-bri foret effectus motionis organi, et perceptio effectus motionis cerebri: pone causam a producere effectum b; tum effectum b ut novam causam producere effectum c; erit effectus c sua causa major? Repugnat igitur omnis causarum subordinatarum series?

5.) Ideae materiales, apud nonnulli, non determinant animam ad sui ipsarum perceptionem, secus quippe essecum nobis harum idea-rum consci, sciremusque, quae pars cerebri, quoque pacto moveatur: ergo neque determinant animam ad perceptionem objecto-rum sensibilium.

De Systemate Causalitatis, sive inflatus physici. 181

R. d. ant. Ideae materiales non determinant animam ad claram sui ipsarum perceptionem c. ant. ad obscuram sui ipsarum perceptio-nem, n. ant. et con. Sensatio rapse aliud non est, quam perce-prio motionis ab objecto sensibili in organis excitata, et inde nervorum ope ad sensorium commune delatas (§. 15.); sed eam mens non ut motionem, sive cerebri affectionem, verum ut imagi-natio, ac velut functionis objecti externi contemplatur, inde perceptio idearum materialium, quatenus motio est, obscura est, statimque con-funditur cum perceptione illius, quatenus est objecti imago, sive potius cum perceptione ipsius objecti; non aliter fere, ac si quis rem majoris momenti mihi nunclet, adesse ex. gr. hominem digni-tate conspicuus, quo casu non tam ad verba nunciantur, aut loquendi modum, minus ad eius vestitum, aliaque similia attendo, quam illico totam attentionem in rem nuntiatam converto; surgo pro-pere, accuro competentes eidem honores delaturos. Rebus rati-oni petitur a fine, in quem nobis Conditor benignissimus sensus concessit, atque a munere, quod animae, cum eam cum corpore co-pularet, in posuit. Voluit nimis supremis naturae Auctor, ut anima pro viribus corporis suis conservet, tum removendo res exter-nas illi noxias, tum amplectendo necessarias, aut saltē utilis; atque eum in finem corpus organis sensoriis instruxit, ut anima ipsorum ope velut per muncios objecta externa explorebat, bonaque, ac utilia a malis, et noxiis discriminaret. Jam vero cum vis mentis nostrae limitata aliquid non, ad brevis sit, nec pluribus simul sat magna attentione adhibere possit, si ea tota esset in motibus cerebri, et continuis, et diversissimis contemplandis, ita abri-pre-retur, ut objecta externa tantum non percepceret, quantum ad con-servandum corpus necesse est. Quare sapientissime Deus legem generalem constituit, ut anima, etiam si quam maxime vellet, nun-quam possit motiones cerebri, qua tales, contemplari, sed ab his quasi admixta continuo totam suam attentionem in objecta, quo-rum illae imagines sunt, convenire debeat: inde fit, ut motuum nobis nuncquam concili simus. Consularius Malebranchius (*Recher-ch. de la verité lib. 1. c. 10. §. 5.*). Atque ob eamdem prorsus rationem videtur quoque anima sonae, quam in corpus exercet, actionis sensib. consilia non esse; nam et haec, cum continenter iteretur, totam ipsius attentionem ad se raperet.

At reponunt: ad hoc, ut intelligamus, quid aliter nobis loquatur, ne-cesse est, ut vocabula ab illo prolatā distincte percipiantur; simi-liter ut in imagine Cicero, vel Caesar agnoscat, debet ipsa di-stincte videri: igitur etiam, ut ideae materiales mentem ad claram objectorum perceptionem determinent, necesse est, ut et ipsae clarae percipiantur. Verum dispar est ratio: vocabula nullum nexus naturale habent cum rebus, quas significant, sed id ab institu-tione hominum obtinent, ut in logica dictum est: ex institutione au-tem hominum nihil significant, nisi articulate, ac distincte, pronun-cientur: quia si penitus rem examinemus, facile perspiciemus, vo-

vocabula non aliter quidpiam significare, nisi quatenus cum idea soni articulati consociata rei significatae idea in animo excitatur. Nimirum vocabulum, quod natura sua sonus articulatus est, cum ab alio pronunciatur, in meo cerebro, ut quibus aliis sonus, idem sui materialem excitat, cui in mente idea soni articulati respondet, quia vero cum hac soni articulati idea alias semper idea rei significatae consociata fuit, ea quoque menti recurrit, atque ita significacionem vocabuli intelligo, ad quod nemo non videt necesse esse, ut vocabula distincae et enunciatae percipiantur. Imago deinde prototypon non respondet, nisi accurata partium inter se proportione gaudet, quae proinde distincae videri debet, ut quem, quo mofo exhibeat, cognoscantur. Contra inter motiones cerebri, et objecta externa naturalis nexus existat, cum enim sint actions specificae virium, quae in objectis insunt, cum ipsis tamquam effectus cum sua causa conjugantur; inde igitur, legi praeterea commercii a supremo Auctore naturae sancta accedente, aptas efficiuntur, ut licet obscurae perceptae ad claram tamen objectorum perceptionem animam determinent; quemadmodum etiam ex aliis signis naturalibus, ut fistu, vel ejuslatu, esti obscure perceptio, tristitiam, aut dolorem significari clare intellegimus. Haec si animo a praedictatis opinib[us] explicato expendisset Genus, non acerbe adeo insultasset Newtono aste- renti animam in cerebro residentem rerum imagines cernere (*El. met. p. 3, prop. 31. sch.*).

Ex dictis demum etiam patet, cur anima ipsam cerebri coagmentationem, reliquias internas corporis partes non pervideat; mens enim, quamvis cum corpore consociata est per cerebri motiones ad perceptiones rerum sensibilium determinatur, proindeque nihil eiusmodi percipit, nisi quod ipsi per similes motus representatur, ac velut praesens sistitur; coagmentation autem cerebri, et internarum in corpore parte per talem motionem representari nequit.

CONTRA ACTIONEM ANIMAE IN CORPUS.

6.) Actionem animae in corpus Bulfinigerus hanc ratione impugnat (*Di- lucid. phil. §. 327.*): *in quocumque entium genere effectus non est semper tantus, quantus serio intenditur, ibi datur proportio inter vires ad effectum applicatas, et quantitatem ipsius effectus: ille igitur effectus non dependet a viribus cum effectu quoad proportionem incomparabilibus; atque vires animae, ac corporis motus sunt quoad proportionem incomparabiles: ergo effectus, quales in corpore movendo experiri, non procedunt a viribus animae.* Argumentum hoc reddit: omnis effectus est quoad proportionem comparabilis cum sua causa; sed motus corporis non sunt comparabiles cum viribus animae: ergo motus corporis non sunt effectus virium animae.

R. Dubius est vocabuli sensus: si vox *propositio* notet comparatio-

Nem duarum rerum, quae sint ejusdem generis, aut speciei, sive quarum ultraquam ad eamdem homogeneam unitatem revocari potest, ut duo nummi aurei, duo argentei, fateor inter motionem corporis, et animae vim proportionem non dari: at quid istud officit? Certe generatim verum non est inter quamvis causam, et effectum id genus proportionem esse; anima una vi, et perceptionem, et voluntatem efficit, nec tamen perceptio, et volitus ad eamdem homogeneam unitatem, seu speciem infinitam revocantur. Si vero Bulfinigerus eam proportionem, quae apud geometras obtinet, intelligat, negandum erit eiusmodi proportionem inter vim animae, et corporis motiones non extare; nam quo major est illius vis contentio, eo major est motionis in corpore quantitas, accurata semper proportione, ut nempe vis major maiorem, et concitatiorem; vis minor debiliorem in corpore motum efficiat. Alius geometrica haec proprietas solum ad comparationem effectus cum causa desideratur. Sed queritur curioso Leibnitius, cur, si animae vi corporis moveatur, non ad quamunque altitudinem saltus fieri queat? Cul responderetur animam habere vim certis, iisque sat angustis limitibus definitam; corpus item nostrum, alii circumiacentibus constanter premi, quorum omnium renis superari debet; denique saltum ab ipsa etiam nervorum, spirituumque constitutione plurimum pendere.

7.) Animam in corpore agere non posse putant nonnulli, quin hoc in illam regat, quod a veritate alienum videatur; item quaerunt, qui corpus ad animam, quae ipsum impenetrabiliter contingere nequit, moveri possit?

R. Tametsi corporum confictu nulla sit actio sine reactione, necessaria tamen non est, ut haec lex se quoque ad actionem animae in corpus porrigit (*vid. n. 2.*). Hacten nempe corporum reactio ab ipsa elementorum reactione proficitur, cum alia in corpore vis non extet (*cosm. §. 53. sch.*); in elementis autem reactionem necessaria sequi perspicuum est, cum omnium virorum vires eadem generali lege regantur (*ibid.*); inde enim cum elementum *a* in certa distanca positum secundum universalem legem alterum *b* ad motum determinat; viscissim id ipsum elementum *b* praestat in *a*, ac proinde quantum a agit in *b*, tantum b reagit in *a*. At vero vis animae alii legibus adstringi potest, quo sit, ut cum ipsa in elementum proximum vicinum agit, istud in ipsam reagere nequeat: quamquam prorsus non video, quid inde absurdum consequeretur, si admitterem, ipsam etiam animam elementi reagentis nisum sentire. Quod ad alterum naturalem animam penetrabilitatem minime obstat, quo minus ipsa corpus moveat, alias dictum est (*ont. §. 143. sch. 2. n. 4.*). Et vero potest elementum in altero a quo distat, secundum generalem naturae legem motum caussare (*cosmol. §§. 49. 53. sch.*): cur anima nequeat ea vi motrice gaudere, per quam, si eam ad motum suum exerceat, elementa corporis a se aliquantium distantia sine vera reactione ex lege ab Auctore naturae pro hoc